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راه و مسکن4
اخبار حمل  ونقل

  ابلاغ مصوبه تهاتر بدهی راه آهن بابت
 سوخت مصرفی لکوموتیوها

معاون اول رییس جمهوری، تصویب نامه مربوط به تسویه بدهی شرکت 
راه آهن جمهوری اسلامی ایران بابت بهای ســوخت دریافتی از شرکت 
ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران، با تهاتر بدهی این شــرکت 
بابت سوخت مصرفی لکوموتیوها را ابلاغ کرد.به گزارش اقتصادسرآمد،  
اسحاق جهانگیری تصویب نامه مربوط به تســویه بدهی شرکت راه آهن 
جمهوری اسلامی ایران بابت بهای سوخت دریافتی از شرکت ملی پالایش 
و پخش فرآورده های نفتی ایران، با تهاتر بدهی این شرکت بابت سوخت 
مصرفی لکوموتیوها را ابلاغ کرد.هیات وزیران در جلسه بیستم تیر ۱۴۰۰ به 
پیشنهاد وزارت راه و شهرسازی و در راستای تسویه بدهی شرکت راه آهن 
جمهوری اسلامی ایران بابت بهای سوخت دریافتی از شرکت ملی پالایش 
و پخش فرآورده های نفتی ایران، با تهاتر بدهی این شرکت بابت سوخت 
مصرفی لکوموتیوها موافقت کرد.بر این اســاس، بدهی شرکت راه آهن 
جمهوری اسلامی ایران به مبلغ چهار هزار و ۸۷۰  میلیارد ریال به شرکت 
ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران تا پایان ســال ۱۳۹۹، تسویه 
و شرکت های راه آهن جمهوری اسلامی ایران، پالایش و پخش فرآورده 
های نفتی ایران و سازمان هدفمندسازی یارانه ها مکلفند تسویه فی مابین را 
حداکثر تا پایان تیرماه ۱۴۰۰ در صورت های مالی سال ۱۳۹۹ خود اعمال 

حساب کنند.

بازگشت 2 هواپیمای زمین گیر به ناوگان کیش ایر با توان 
متخصصان داخلی

دبیر شــورایعالی مناطق آزاد از بازگشــت دو هواپیمای زمینگیر کیش ایر 
به ناوگان این شــرکت با اســتفاده از توان متخصصان داخلی خبر داد.به 
گزارش اقتصادسرآمد، مجمع عمومی عادی سالیانه صاحبان سهام کیش 
ایر مربوط به ســال مالی منتهی به ۹۹  با حضور  حمیدرضا مومنی مشاور 
رییس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی و نمایندگان 
وزارت امور اقتصادی و دارایی و دادگســتری، کاپیتان ابراهیم سیه جانی 
رییس هیات مدیره و مدیرعامل کیش ایر اعضای هیأت مدیره ، معاونین و 
مدیران سازمان منطقه آزاد کیش و شرکت هواپیمایی  و نمایندگان سازمان 
حسابرسی و خصوصی ســازی برگزار شــد.در ابتدا گزارش حسابرس 
مستقل و بازرس قانونی توسط حسابرس قانونی سازمان حسابرسی قرائت 
شد. در ادامه  صورتهای مالی حسابرسی شــده توسط حجت الله نجاری 
عضو هیات مدیره و معاون اداری و مالی کیش ایر ارائه شد و مورد تصویب 
اعضای مجمع قرار گرفت.همچنین گزارش عملکرد هیأت مدیره در سال 
گذشته و برنامه های آتی شرکت هواپیمایی کیش نیز در این نشست قرائت 
شد. در پایان  مومنی مشاور رئیس جمهور با قدردانی از اقدامات انجام شده 
در هواپیمایی کیش گفت: بازگشت دو هواپیمای زمینگیر شده شرکت آنهم 
توسط نیروهای داخلی، نشان از عزم بالای تیم جدید برای توسعه فعالیت 
های شرکت دارد که شایسته تقدیر است و امیدواریم با همین ترتیب ادامه 
پیدا کند.دبیر شورای عالی مناطق آزاد با اشاره بر ضرورت توسعه ناوگان 

شرکت بر امکان تامین سرمایه لازم از طریق بازارهای مالی تاکید کرد.

سازندگان مسکن »نای« بلند شدن ندارند
افزایش قیمت سیمان به پاکتی ۶۵ هزار تومان و میلگرد به کیلویی ۲۰ هزار 
تومان در روزهای اخیر، انتقاد نایب رییس انجمن انبوه سازان استان تهران را 
در پی داشت و گفت: با این وضعیت سازندگان دیگر نای برخاستن ندارند 
و بخش خصوصی در حال ورشکستگی است.به گزارش اقتصادسرآمد، 
ایرج رهبر اظهار کرد: بازار مصالح ســاختمانی در روزهای پایانی دولت 
دوازدهم وضعیت نابسامانی پیدا کرده و قطعا رکود بخش ساخت و ساز 
را عمیق تر خواهد کرد. به نظر من علت اصلی به سوء مدیریت برمی گردد. 
نمی گویم تعمدی در کار است اما نمی شود همه چیز را رها کرد و مشکلات 
را به دوش دولــت بعدی انداخت.وی افزود: قیمت هر پاکت ســیمان از 
حدود ۳۰ هزار تومان به بالای ۶۵ هزار تومان رسیده و میلگرد از کیلویی 
۱۴ هزار تومان بــه ۲۰ هزار تومان افزایش پیدا کرده اســت. این در حالی 
است که شــش ماه قبل هم به بهانه افزایش هزینه ها و حمل و نقل قیمت 
سیمان از حدود ۱۲ هزار تومان به ۲۵ تا ۳۰ هزار تومان رسیده بود. مگردر 
این شــش ماه چه اتفاقی افتاده که اینقدر نرخها را بالا برده اند.نایب رییس 
انجمن انبوه سازان استان تهران با بیان اینکه تولیدکنندگان سیمان صرفا به 
صادرات توجه دارند و سیمان را به بازار داخلی عرضه نمی کنند گفت: به 
دلیل افزایش نرخ ارز، نگاه تولیدکنندگان سیمان صرفا به خارج از کشور و 
درآمدهای ارزی است.به گفته رهبر، حدود ۱۸۰ قلم کالا در یک ساختمان 
استفاده می شود که اگر همگی مثل ســیمان و فولاد با رشد قیمت مواجه 
شوند هزینه های سازندگان کمرشکن خواهد شــد. حتی اگر نرخ زمین 
را صفر در نظر بگیریم قیمت ســاخت به بالای شش میلیون تومان در هر 
متر مربع رسیده و با رشدهای اخیر هیچ چشم اندازی برای بخش ساخت 
و ســاز وجود ندارد.وی تاکید کرد: با این وضعیت دولت آینده در بخش 
مسکن دچار چالشهای اساسی خواهد شــد. تا بخواهد دولت رئیسی به 
اوضاع مسلط شود حدود یک سال زمان می برد که این دوره انتظار وضعیت 
بازار مسکن را معلق نگه می دارد. در حال حاضر باید دستگاههای نظارتی 
و مجلس به موضوع نهاده های ساختمانی ورود کنند و از وزرای مربوطه 
علت رشدها را بپرسند.نایب رییس انجمن انبوه سازان استان تهران با اشاره 
به پروژه اقدام ملی مسکن گفت: در حال حاضر با قیمت متری ۳.۵ میلیون 
تومان با بسیاری از سازندگان برای این طرح قرارداد امضا شده و اگر این 
روال پیش برود قطعا نمی شود با این نرخها پروژه ها را جمع کرد. در طی 
یک ســال اخیر درب ضد ســرقت از ۷۰۰ هزار تومان به حدود ۳ میلیون 
تومان و دربهای داخلــی از ۷۰ هزار تومان به یک میلیون تومان رســیده 
 است. مســکن مهر در مرحله نصبیات قرار دارد که باید با نرخهای جدید 

خریداری شود. 

صدور مجوز ساخت متروی تهران - پردیس
موافقت نامه ســازمان حفاظت محیط زیســت با اجرای طرح قطار برقی 
تهران - پردیس صادر شد. به گزارش اقتصادسرآمد، موافقت نامه سازمان 
حفاظت محیط زیست با اجرای طرح قطار برقی تهران - پردیس به تاریخ 
۲۲ تیرماه ســال ۱۴۰۰ خطاب به وزیر راه و شهرسازی صادر شد و کلنگ 
اولین پروژه مشارکت ریلی کشور به زودی بر زمین می خورد.مدیرعامل 
شرکت عمران شهر جدید پردیس با اشاره به مفاد موافقتنامه، توضیح داد: 
در این موافقت نامه آمده است، شروع عملیات اجرایی این طرح با رعایت 
شروط اعلامی دفتر زیستگاه ها و امور مناطق و دفتر برنامه ریزی کلان آب 
و آبفای وزارت نیرو از نظر سازمان حفاظت محیط زیست بلامانع است.
در بخشی از  این موافقت نامه آمده: نظارت بر حسن اجرای ضوابط زیست 
محیطی لازم الرعایه توســط اداره کل حفاظت محیط زیست استان تهران 
نیازمند ارائه برنامه زیســت محیطی )EMP(  توســط مجری و تایید آن 
توسط سازمان خواهد بود که انتظار دارد موضوع به مجری طرح تاکید و 
ابلاغ شود.مهدی هدایت ضمن تقدیر از زحمات محمد اسلامی وزیر راه و 
شهرسازی و عیسی کلانتری رئیس محیط زیست برای کلنگ زنی و آغاز به 
کار پروژه ریلی تهران - پردیس، توضیح داد: مجوز محیط زیست متروی 
پردیس صادر شد تا بزودی کلنگ این پروژه ملی در پردیس بر زمین زده 
شود.وی با اشاره به مشخصات متروی  تهران- پردیس، گفت:  در حدود 
۲۲ کیلومتر از مســیر مترو پردیس از مناطق حفاظت شده عبور کرده و از 
چهار کیلومتر پارک ملی واقع در منطقه می گذرد، از طرفی مسیر تونل در 
تقاطع هایی با جریان آب زیر زمینی برخورد می کند که همین مسئله الزامات 
محیط زیستی این پروژه را بیشتر کرد.مدیر عامل شرکت عمران با اشاره به 
اینکه طول این خط مترو ۲۵ کیلومتر است، ادامه داد: بر اساس برآوردهای 
انجام شده هزینه ساخت متروی تهران-پردیس حدود چهار هزار میلیارد 
تومان اســت و زمان بندی اجرای آن نیز چهار ساله خواهد بود.  هدایت با 
بیان اینکه این پروژه را خاص ترین پروژه مترو کشور دانست توضیح داد، 
طولانی ترین تونل متروی کشور در این خط قرار دارد و یکی از ایستگاه ها 

مقابل پارک علم و فناوری پردیس جانمایی شده است.

زمین واحدهای طرح ملی مسکن تهران آماده نیست
مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران با بیان این که زمین های طرح ملی مسکن تهران آماده نیست، گفت: مسکن مهر طرحی بود که تعداد قابل توجهی از مردم را صاحبخانه کرد.

به گزارش اقتصاد سرآمد، جلیل محبت خواه با اشاره به این که سهمیه استان تهران در طرح ملی مسکن ۷۳ هزار واحد است، اظهار کرد: از این تعداد ۲۵ هزار واحد برای شهر تهران 
است.وی یادآور شد: حدود ۱۷۲ هزار نفر برای طرح ملی مسکن استان تهران ثبت نام کرده اند که از این تعداد ۲۰ هزار نفر هیچ مدرکی را ارئه نداده اند.وی بدون اشاره به این که چه 
تعداد از متقاضیان موثر آورده ۴۰ میلیون تومانی را واریز کرده اند،  افزود: تمام زمین ها برای ساخت مسکن در شهرهای جدید و شهرستان ها به جز شهر تهران آماده است و مانعی 
برای ساخت و ساز در شهرهای اسلامشهر، پاکدشت، رباط کریم، شهریار، قرچک، نسیم شهر، دماوند، صفادشت و فیروزکوه وجود ندارد.مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران 
گفت: مسکن مهر طرحی بود که تعداد قابل توجهی از مردم را صاحب خانه کرد. فارغ از اینکه به درستی اجرا شد یا در اجرا دچار مشکل بود، باید مسئولین جدید آن را ادامه می  

دادند. هرگونه وقفه در اجرای این طرح ها سبب بروز مشکل در حوزه مسکن می شود.

نگاه

مانع تراشی های آذربایجان جلوی افزایش 
صادرات ایران به روسیه را گرفته است

بیشترین صادرات ایران به روسیه از مسیر زمینی 
کشور آذربایجان می گذرد و این کشور موانع در 
این راه ایجاد می کند؛ به گونــه ای که در پائیز و 
زمستان ســال گذشــته بعضا عبور کامیون های 
ترانزیتی ایران از این کشور از ۲۵۰ کامیون در روز به زیر ۳۰ 

کامیون در روز کاهش یافت.
به گزارش اقتصادسرآمد از  فارس، در یکی دو سال گذشته 
صادرات ایران به روســیه، بیش از دو برابــر افزایش یافته و 
موجب ترافیک ســنگین کامیون ها از مســیر زمینی آستارا-

آذربایجان به ســمت روسیه شده اســت. طبق آمار، تردد از 
مرز آستارا در پائیز و زمستان سال ۱۳۹۹ نسبت به سال های 
گذشته افزایش ۳۰ درصدی را نشــان می دهد. همچنین بر 
اساس اعلام فریبرز مرادی، مدیرکل راهداری و حمل ونقل 
جاده ای اســتان گیلان، صادرات از مرز زمینی آســتارا در 
سه ماهه نخست امســال ۲۳۲ هزار و ۲۰۶ تن بوده است که 
این رقم نسبت به مدت مشابه ســال گذشته ۳۳ درصد رشد 

داشته است.
ظرفیت پایانه جاده ای آستارا ۳۰۰ کامیون در روز است، لکن 
به دلایل مختلف از جمله ســنگ اندازی کشــور آذربایجان 
تاکنون در اغلب موارد امکان اســتفاده کامل از این ظرفیت 
وجود ندارد. مشکلات اساسی این مســیر ترانزیتی از نیمه 
دوم ســال ۱۳۹۹ آغاز و  پس از درگرفتن جنگ قره باغ میان 

آذربایجان و ارمنستان، تشدید شد.
به طوری که پس از امضای صلح نامه قره باغ و نفوذ سیاسی 
زیاد ترکیه، کشور آذربایجان اقدام به وضع محدودیت هایی 
شدید بر عبور و مرور کامیون ها و کالاهای ترانزیتی ایران در 
مرز آســتارا نمود. محدودیت هایی که به بهانه های مختلف 
همچون تلاش برای کشــف مواد مخدر انجام می گرفت و 
عبور کامیون ها را از حدود ۲۵۰ کامیــون در روز به زیر ۳۰ 
کامیــون در روز کاهش داد. موضوعی کــه توقف ۸ الی ۱۰ 
روزه کامیون ها را در پایانه بار گمرک آستارا به دنبال داشت 
و زمینه ساز نارضایتی رانندگان داخلی، خارجی و بازرگانان 
شــد.توقف بیش از حد کامیون های ایرانی در گمرک آستارا 
در حالی است که حدود ۸۵ درصد از صادرات ایران به روسیه 
را مواد غذایی تازه اعم از میوه ها، ســبزیجات و صیفی جات 
تشکیل می دهند که از فسادپذیری بســیار بالایی برخوردار 
هستند و ضروری است با کانتینرهای یخچالی و کامیون های 

یخچال دار و در اسرع وقت حمل شوند.
خاطرنشــان می گردد ترکیه در صادرات کالاهای مذکور به 
روسیه، رقیب جدی ایران محسوب می شود و به نظر می رسد 
یکی از دلایل اصلی ســنگ اندازی های کشور آذربایجان بر 
سر راه ترانزیت کالاهای ایرانی به روسیه، تعمیق روابط این 

کشور با ترکیه است.
کشــور آذربایجان از طــرق مختلف اعــم از پیچیده بودن 
فرآیند تشــریفات ورود کامیــون به این کشــور، ترانزیت 
کالا از مرز زمینی آســتارای ایران به روســیه را مختل کرده 
اســت. کامیون های ایرانی پس از ورود به گمرک این کشور 
مــورد ارزیابی های ســخت و وقت گیر قــرار می گیرند که 
بعضا در حالت عادی و در فصول بهار و تابســتان، منجر به 
معطلی ۲۴ الی ۴۸ ســاعتی کامیون ها می شود. علاوه بر این 
گمرک آذربایجان، اقدام به شکستن پلمب کانتینرها، تخلیه 
محصولات و ســگ گردانی بر روی کالاها می کند که عمل 
مذکور در کنار هزینه بر و وقت گیر بودن، افت کیفیت و فاسد 

شدن محصولات را به دنبال دارد.
در کنار این معضل، گمــرک آذربایجان به بهانه های مختلف 
دیگر چون قطعی سیستم ها، کمبود نیروی انسانی، نبود فضای 
کافی برای کامیون ها و... به طولانی کردن هرچه بیشتر زمان 
ترانزیت کالاهای ایرانی می پــردازد. محدودیت هایی که در 
زمان های اوج صادرات ایران به روســیه و رفت و آمد زیاد 
کامیون های ایرانی بیشتر می شــوند و موجب افزایش مدت 
زمان طی مسیر، فاسد شدن محصولات، افزایش کرایه های 
حمل و در نتیجه محدود شــدن تجارت و صادرات ایران به 
روسیه می شــود.ازجمله محدودیت و مشکلات دیگر تجار 
ایرانی در گمرک آذربایجــان، هزینه زیاد صدور مجوز عبور 
کامیون های ترانزیتی در این کشور است که در اصطلاح به آن 

»دوزبولاق« گفته می شود.
بر اساس قانون کشــور آذربایجان، کامیون های ایرانی برای 
رسیدن به روسیه قبل از شروع سیر باید دوزبولاق آذربایجان 
را پرداخت کننــد. هزینه مذکور حدود ۴۰۰ دلار اســت که 
جمعا در مســیرهای رفت و برگشت، توســط تجار ایرانی 
پرداخت می شــود. لازم به ذکر است هزینه مجوز عبور فقط 
مختص کامیون های ایرانی است و شامل کامیون های روسی 
نمی شــود.پس از عبور کامیون های ایرانی از مرحله سخت 
گمرک آذربایجان، در مسیر به ســمت مرز روسیه نیز پلیس 
راه آذربایجان به بهانه های مختلف و بعضا واهی به توقف و 
جریمه آن ها می پردازد. طبق مشاهدات عینی رانندگان ایرانی، 
کامیون های روس حتی با انجام تخلفات جاده ای بدون هیچ 
مشکلی به مسیر خود ادامه می دهند اما این کامیون های ایرانی 

هستند که متوقف و جریمه می شوند.
این مشکلات و مســائل نه تنها با ایجاد تاخیر باعث کاهش 
کیفیت محصولات ایرانی و متضرر شدن تجار و تولیدکنندگان 
داخلی می شود بلکه به دلیل رقابت ناسالم میان کامیون های 
ایرانی و روس، به نــاوگان حمل ونقل کشــور ضربه وارد 
می شــود. همچنین با افزایش تقاضا در فصل ســرما برای 
صادرات کالا به روسیه، این معضلات منجر به افزایش ۱۰۰ 
الی ۲۰۰ درصدی کرایه های حمل )از ۳ هزار دلار به ۶ الی ۸ 
هزار دلار( می شود. لازم به ذکر است که دولت ترکیه مناسبات 
و بستر ترانزیتی خود به روسیه را طوری سامان داده که هزینه 
ترانزیت هر کانتینر از این کشور به روسیه، در تمامی فصول 

سال ثابت و برابر ۲ هزار دلار است
در همین راستا ضرورت دارد هر چه زودتر مشکلات مسیر 
ترانزیتی ایران به روســیه از مرز زمینی آستارا حل شود زیرا 
در ماه های آینده، صادرات محصولات ایران به روسیه چند 
برابر می شود و بار دیگر این مسیر با تردد بسیار زیاد کامیون ها 
مواجه خواهد شد. رفع مانع تراشــی های کشور آذربایجان 
باعث رســیدن کامیون ها در اســرع وقت به کشور روسیه 
می شود و امکان افت کیفیت محصولات و فاسد شدن آن را 

از بین خواهد برد.

گروه راه و مســکن - کاهــش عرضه 
مسکن در بازار فروش و افزایش بیش از 
شش برابری قیمت مسکن طی سال های 
اخیر ســبب حذف اکثریت مصرف کنندگان از بازار 
خرید مسکن شد. خارج شــدن آنها از بازار خرید به 
معنای افزایش تقاضا در بازار اجاره اســت. در کنار 
افزایش قابل توجــه نرخ اجاره بها؛ شــیوع ویروس 
کرونا و خطراتی که ممکن بود در فرآیند نقل و انتقال 
مســتاجران به وجود آید وزارت مسکن را مجبور به 
مداخله کرد تا هم جابه جایی مستاجران را به حداقل 
برساند و هم از افزایش نرخ اجاره در شرایط نابسامان 
اقتصادی دوره کرونا جلوگیری کند. برای این منظور 
دولت تلاش کرد با اســتفاده از سه ابزار تعیین سقف 
افزایش اجاره بها، تمدید خودکار قراردادها و کمک 

هزینه ودیعه مسکن خواسته خود را محقق کند.
به گزارش اقتصادســرآمد، کنترل اجــاره و تمدید 
خودکار قراردادها از جمله ابزارهــای رایج در بازار 
اجاره مســکن است و در بســیاری از کشورها اجرا 
می شــود. اما نکته ای که در این موضوع باید مدنظر 
قرار بگیرد این اســت که این ابزارها برای شــرایطی 
غیرتورمی است. اختلاف نرخ تورم عمومی و حداکثر 
نرخ دســتوری دولت برای اجاره به قدری زیاد بود 
که مالکان تمام ســعی خود را برای طفــره رفتن از 
این قاعــده انجــام می دادند. این رفتــار ضدقانونی 
صرفا به جهت انگیزه های سوء نبود؛ در شرایطی که 
اجاره داری)به خصوص در سطح خرد( برای بسیاری 
از افراد تنها راه کسب درآمد آنها است، تعیین سقف 
به معنای حذف درآمد این افراد با توجه به شــرایط 

تورمی است.
دولت هیچ بدیل جذابی به مســتاجران ارائه نمی کرد 
که موجران را مجبــور کند در شــرایط رقابتی قرار 
بگیرند و تن به قواعد او بدهند. از طرف دیگر به دلیل 
هزینه بالای جست وجو و جابه جایی در بازار اجاره، 
مستاجران ترجیح می دادند خواسته موجران را بپذیرند. 
به رغم پیش بینی های قضایی دولت، مستاجران تمایلی 
به پیگیری قضایی نداشتند چرا که اولا زمان بر است و 
دوما نیازمند درگیری با موجر است که این به معنای 
آن بود که شاید بتوانند یک سال دیگر در همان واحد 

زندگی کنند، ولی قطعا سال آخر آنها خواهد بود. در 
حقیقت یکی از ابعاد منفی این طــرح عدم توجه به 

مناسبات موجر و مستاجر بود.
 طرحی دولتی که موجر و مستاجر

 را به جان هم انداخت
سید کاظم حسینی پژوهشگر مرکز رشد دانشگاه امام 
صادق)ع( در گفتگو با اقتصادسرآمد ارتباط با مسائل 
به وجود امده از این رهگذر برای مالک و مســتاجر 
در ایام نحس کرونا به خبرنگار ما، گفت: نتیجه طرح 
دولت در ایام کرونا در مناسبات موجر و مستاجر این 
شد که تن دادن مســتاجر به افزایش خارج از قاعده 
اجاره باشد که در عمل نه تنها سودی از طرح دولت 
نبرده بود بلکه رابطه او و موجر تخاصمی نیز شده بود. 

تحمیل بار دولت بر مستاجران
وی با اشــاره به این مهم که طرح  دولت عملا موجر 

و مســتاجر را رو در روی یکدیگر قرار داد، افزود: در 
حالت دیگر مســتاجر ترجیح داده بــود که واحد را 
تخلیه کند. در این حال چون قانون سقف اجاره تنها 
برای مواردی بود که مستاجر خواهان تمدید قرارداد 
بود، در عمل موجران از تخلیه واحدهای شان استقبال 
می کردند، چرا که بدون منع قانونی می توانستند خارج 
از ســقف واحد را عرضه کنند. در حقیقت در هر دو 
حالت مستاجر متحمل ضرر می شد. چرا که یکی از 
اثرات معکوس تعیین سقف افزایش اجاره بها، تبدیل 

شدن آن به کف اجاره بها بود.
 غیرشفاف تر شدن قراردادها با طرح

 دولت کلید دار
به گفته وی، برخلاف خواست دولت و به دلیل نبود 
سازوکار نظارتی، اجاره بها بیشتر از سقف مقرر افزایش 
پیدا کرد؛ در کنار این امر اتفاق دیگری نیز رقم خورد و 

آن هم غیرشفاف تر شدن قراردادها بود. تا پیش از این 
تفاوتی میان نرخ بازار و نرخ ثبت شده در قراردادهای 
اجاره نبود ولی بعد از این مداخله دولت، یا موجران 
و مســتاجران به قراردادهای صوری روی آوردند یا 
ترجیح دادند از اسناد غیررسمی استفاده کنند که نتیجه 
آن از بین رفتن شــفافیت و مبهم شدن نرخ اجاره بها 

در بازار بود.
حسینیچیدمانی که حذف یا اصلاح آن باید به فوریت 
توســط دولت جدید پیگیری شــود، تصریح کرد: 
با یادآوری ایــن نکته که، یکی دیگــر از مواردی که 
خط مشــی گذار از آن غفلت کرده بود بی توجهی به 
این نکته بود که قاعده سقف اجاره در مورد خانه های 

نوساز قابل اعتماد نیست.
علاوه برمسائل یاد شــده و اثرگذاری منفی بر انگیزه 
ســازندگان، این قاعده بر انگیزه بازســازی و بهبود 
واحدهای ساختمانی توسط مالکان نیز اثر می گذارد و 
آنها را برای این امر بی میل می کند. یعنی در بلندمدت 
هم شاهد کاهش کمیت واحدهای استیجاری هستیم 
و هم شاهد کاهش کیفیت واحدهای موجود. اما چرا 
دولت به مقصود خود در این مساله نرسید؟ پاسخ این 
ســوال را باید در رفتار و منطق دولت طی سال های 
گذشته جست وجو کرد. دولت در سال های گذشته 
بخش قابل توجهی از ظرفیت خود را در بخش مسکن 
به بازار منتقل کرده اســت؛ این انتقال که می توانست 
به قوت دولت در حوزه مســکن تبدیل شود به علت 
عدم خلق ابزارهای مناسب به عاملی برای تهی شدن 
دولت از ظرفیت اثرگذاری و حذف تدریجی او از این 

بخش منجر شد. 
نبود ابزارهای نظارتی و سامانه های رصد قراردادها، 
ضعــف در ابزارهای تنظیمــی ماننــد مالیات های 
بخش مســکن و سهم ناچیز تســهیلات اعطایی در 
تامین مســکن از جمله رایج ترین ابزارهایی هستند 
که دولت می توانست در ســال های گذشته با ایجاد 
زیرســاخت های لازم امروز از آنها بهــره ببرد اما از 
آن غفلت کرده اســت. به مــوازات حذف تدریجی 
دولت از اثرگذاری بر بخش مسکن، قواعدی ازسوی 
بازیگران شــکل گرفت که چیدمان جدیدی در این 

بخش ایجاد کرد. 

تحمیل بار دولت بر مستاجران، » اقتصادسرآمد« گزارش می دهد

طرحی که موجر و مستاجر را به جان هم انداخت

برگزیده حمل و نقل

رئیس کمیســیون عمران مجلس گفت: برای اجرای 
طرح جهش تولید مسکن و تحقق وعده های رئیس 
جمهور منتخــب در زمینه ســاخت مســکن باید 
وزارتخانه مستقل مسکن و شهرسازی تشکیل شود.به گزارش 
اقتصادسرآمد، محمدرضا رضایی کوچی ، با بیان اینکه یک ماه 
پیش طرح تفکیک وزارت راه و شهرســازی از سوی کمیسیون 
عمران به هیئت رئیسه مجلس ارسال شــد، گفت: برای اجرای 
طرح جهش تولید مســکن و تحقق وعده هــای رئیس جمهور 
منتخب در زمینه ساخت مسکن باید وزارتخانه مستقل مسکن 
و شهرسازی تشکیل شود.وی با اشــاره به اینکه امروز یکی از 
اولویت های اصلی کشور حل مشکل مسکن است، افزود: امروز 
بیش از چهار میلیون واحد مسکونی در کشور کم داریم که همین 
موضوع موجب کاهش نرخ ازدواج شده است.رئیس کمیسیون 
عمران مجلس با انتقاد از افزایش نرخ مسکن طی سالهای اخیر، 
اظهار داشت: بر هم خوردن تعادل میان عرضه و تقاضای بازار 
مسکن عامل اصلی افزایش قیمت هاست. یکی ازاولویت های 
اصلی کشور حل مشکل مسکن است. بیش از چهار میلیون واحد 
مسکونی در کشــور کم داریم.رضایی کوچی با بیان اینکه طی 
سال های اخیر موضوع شهرســازی عملًا رها شده است، تأکید 
کرد: علت اصلی این مشکلات این اســت که دو حوزه مهم و 
استراتژیک به عنوان مسکن و شهرســازی در وزارت راه ادغام 
شــده اســت.وی افزود: بنابراین هر وزیری با هر توانمندی در 
مدیریت حوزه بسیار سنگین راه و شهرسازی که شامل مسکن و 
شهرسازی، بنادر و دریانوردی، شبکه های ریلی، صنعت حمل و 
نقل هوایی، راه های زمینی، راه های روستایی است، دچار مشکل 
خواهد شد.رئیس کمیسیون عمران مجلس با بیان اینکه توجه به 
حوزه مسکن و شهرسازی زیر سایه، حمل و نقل عملًا محو شده 
اســت، تصریح کرد: وزرای راه و شهرسازی با توجه به وسعت 
فعالیت های مربوط به این وزارتخانه وقت کافی برای ساماندهی 
مسکن و شهرسازی اختصاص دهند.رضایی کوچی با اشاره به 
وعده رئیسی مبنی بر ساخت ســالانه یک میلیون واحد مسکن 
در کشور، گفت: برای اجرای طرح طرح جهش تولید مسکن و 
تحقق وعده های رئیس جمهور منتخب در زمینه ساخت مسکن 
باید وزارتخانه مستقل مسکن و شهرسازی تشکیل شود تا حوزه 
مسکن را سر و سامان دهد.وی افزود: بیش از ۲۰ میلیون نفر در 
حاشیه شهرها زندگی می کنند و کیفیت ساخت و سازها به شدت 
کاهش یافته است. همه این امور بیانگر عملکرد ضعیف وزارت 

راه و شهرسازی در حوزه مسکن است. 

معاون وزیر راه و شهرســازی اظهار داشت: وام ۲۵۰ 
میلیون تومان مسکن ملی شــامل تمام متقاضیان حتی 
آنهایی که قبلا قــرارداد منعقد کرده اند هم می شــود. 
متقاضیانی که با وام ۱۰۰ میلیون تومانی قرارداد بستند 
می توانند از وام ۲۵۰ میلیون تومانی استفاده کنند و کسی از این وام 
جا نمی ماند.به گزارش اقتصاد ســرآمد،محمود محمودزاده درباره 
اظهارات برخی از فعالان حوزه مســکن مبنی بر اینکه مسکن ملی 
متقاضی ومشتری ندارد و طبق گفته وزیر راه و شهرسازی تا کنون 
فقط ۲۰۰ هزار نفر آورده اولیه واریــز کرده اند گفت: این اظهارات 
درست نیست. مسکن ملی گروه های متعددی دارد و ۲۰۰ هزار نفری 
که اورده اولیه را پرداخت کرده اند فقط یکی از گروه های متقاضی 
مسکن ملی هســتند. بخشی دیگر از مســکن ملی به واگذاریهای 
گروهی اختصاص دارد که ۱۳۵ هــزار واحد در واگذاری گروهی 
تحویل می شود.وی افزود: در واگذاری های گروهی قرار نیست که 
پولی را به عنوان اورده اولیه واریز کنند. این گروه خودشان نسبت به 
ساخت مسکن ملی اقدام می کنند. ۱۰۰ هزار مسکن ملی در محدوده 
بافت فرسوده هم ســازو کار دیگری دارد و ساخت و ساز در ملک 
شخصی افراد اســت و این افراد با تسهیلات دولتی خودشان برای 
ساخت مسکن ملی اقدام می کنند و قرار نیست که ولی را واریز کنند.
معاون وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: از سوی دیگر در تفاهمنامه 
با دستگاه های مختلف هم ساز و کار دیگری در جریان است برای 
مثال تفاهمنامه ساخت ۷۲ هزار مسکن ملی با نیرویهای مسلح منعقد 
کرده ایم و این گروه هم قرار نیست اورده اولیه واریز کند. محمودزاده 
با تاکید بر اینکه تنها کسانی باید اورده اولیه پرداخت کنند که جزو 
پروژه های انبوه سازی هســتند، گفت: نه تنها کسی از مسکن ملی 
انصراف نداده بلکه لیســت انتظار و ذخیره هم تکمیل شده است 
و برای افرادی که تاخیر در پرداخــت آورده اولیه دارند، متقاضی 
جایگزین در لیست ذخیره موجود است.معاون مسکن و ساختمان با 
بیان اینکه ۱۳۰ هزار نفر ثبت نامه جدید در مرحله پنجم به آمار ۵۳۰ 
هزار واحد مسکن ملی اضافه خواهد شد، اظهار داشت: علاوه بر این 
تعداد مسکن ملی که در مراحل مختلف ساخت قرار دارند، آمادگی 
اجرای ۵۰۰ هزار واحد مسکن ملی دیگر را هم داریم. وی در پاسخ به 
این سوال که عده ای معتقدند از آنجایی که رییس جمهور منتخب در 
تبلیغات خود به طور ویژه درباره مسکن وعده داده، احتمال اجرای 
طرح های ارزان تر با تسهیلات خاص در دولت بعد وجود دارد و 
این باعث عدم واریز اورده های اولیه شده ، گفت: هیچ تفاوتی بین 
طرح های حمایتی در حوزه مسکن وجود ندارد و موضوع جدیدی 

که مصوب شود مشمول تمام طرح های حمایتی قبلی هم می شود.

سخنگوی کمیسیون عمران مجلس گفت: با اجرای 
طرح جهش تولید و تامین مسکن و ساخت واحد 
مســکونی در زمین های دولتی رها شده بخشی از 
نیاز به زمین در شهرهای پر جمعیت رفع خواهد شد.به گزارش 
اقتصادســرآمد، عبدالجلال ایری، در رابطه با ضرورت تعیین 
تکلیف زمین ها و بافت های فرســوده غیر مسکونی در سطح 
شهر گفت: در حال حاضر زمین های بایر و مخروبه بسیاری در 
تهران و سایر شهرها وجود دارد که سالیان طولانی به حال خود 
رها شده و مشکلاتی را برای شــهروندان به وجود آورده اند، 
این زمین ها به محل انباشــت زباله و تخلیه نخاله ساختمانی 
و تجمع معتادان تبدیل شده از طرفی چهره شهر را نیز زشت 
کرده است.این نماینده مردم در مجلس شورای اسلامی، اضافه 
کرد: متاسفانه در ســایه خلاء نظارتی  فردی زمینی در بهترین 
نقطه شهر خریده و رها می کند و هر روز قیمت این زمین بالا 
می رود بدون اینکه مالک کاری کند ضمن اینکه بســیاری از 
دستگاه ها مانند شهرداری ها همواره باید این اماکن را خدمات 
رســانی کرده و از زباله ها  و نخاله های ســاختمانی رها شده 
را پاکســازی کنند.نماینده مردم کردکوی، ترکمن، بندرگز، 
گمیشــان در مجلس ادامه داد:  برخی از این املاک و اراضی 
در اختیار دستگاه های دولتی اســت، اما به دلیل خلاء قانونی 
این دستگاه ها اجازه نمی دهند که املاک مزبور آزاد شود، اما 
خوشبختانه طبق ماده ۱۰ طرح جهش تولید و تامین مسکن، 
املاکی که در  اختیار دستگاه های دولتی قرار دارد در صورت 
درخواست وزارت راه و شهرســازی باید به این وزارتخانه  
تحویل داده شوند.ایری خاطرنشــان کرد: بر اساس تبصره ۱ 
ماده ۱۰ طرح جهش و تولید و تامین مسکن چنانچه دستگاه ها 
اقدام به تحویل اراضی خود نکردند ادارات ثبت اسناد و املاک 
موظفند به درخواست وزارت راه و شهرسازی، ظرف یک ماه 
اقدام و سند مالکیت جدید را به نام دولت با نمایندگی وزارت 
راه و شهرســازی صادر کنند و این وزارت خانه نیز باید برای 
ساخت مسکن اقدام کند. سخنگوی کمیسیون عمران مجلس 
شورای اسلامی، افزود: از این رو با اجرای طرح جهش تولید 
و تامین مسکن و ساخت واحد مسکونی در زمین های دولتی 
رها شده بخشــی از نیاز به زمین در شهرهای پر جمعیت رفع 
خواهد شــد. از طرفی برخی از زمین ها تحت اختیار مالکان 
خصوصی اســت که باید برای آنها نیز فکر عاجلی داشــته 
 باشیم و با اتخاذ مالیات، این زمین ها را به چرخه تولید مسکن

 اضافه کنیم.

رئیس کمیسیون عمران مجلس

وعده رئیسی برای ساخت مسکن نیاز 
به تفکیک وزارت راه و شهرسازی دارد

معاون وزیر راه و شهرسازی

وام ۲۵۰ میلیون تومانی شامل تمام 
متقاضایان می شود

سخنگوی کمیسیون عمران مجلس

زمین های رها شده در شهرها باید 
وارد چرخه تولید مسکن شوند


